№ 1-23/2024(1-335/2023)

64RS0047-01-2023-003821-80

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

20 февраля 2024 г. г. Саратов

Октябрьский районный суд г. Саратова в составе председательствующего судьи Калашникова С.В.

при секретаре судебного заседания Солодовниковой А.Д.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Октябрьского района г. Саратова Кондрикова В.И.,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Логиновой О.Н., представившего удостоверение № 3091 и ордер № 1324,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении: 

ФИО1, 

<

дата> года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, со средним общим образованием, не женатого, детей на иждивении не имеющего, не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, судимого:

- 20 июля 2020 г. Заводским районным судом г. Саратова по п. «а» ч.2 ст. 158, ч.3 ст. 30 и п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ, с применением ч.2 ст. 69 УК РФ к наказанию в виде исправительных работ сроком на 10 месяцев с удержанием из заработка 10% в доход государства, постановлением Заводского районного суда г. Саратова от 22 января 2021 года наказание в виде исправительных работ заменено на 3 месяца лишения свободы с отбыванием наказания в колонии поселении; 

- 18 февраля 2021 г. Заводским районным судом г.Саратова по п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ к лишению свободы на 1 год с применением ст. 73 УК РФ условно с испытательным роком 1 год;

- 13 мая 2021 г. мировым судьей судебного участка № 9 Заводского района г. Саратова по ч. 1 ст. 158 УК РФ (5 эпизодов) с применением ч.2 ст. 69 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 1 год 4 месяца, на основании ст. 70 УК РФ к назначенному наказанию частично присоединено не отбытое наказание по приговору Заводского районного суда г.Саратова от 20 июля 2020 г. (с учетом постановления Заводского районного суда г.Саратова от 22 января 2021 г. к лишению свободы на срок 1 год 6 месяцев с отбыванием наказания в колонии-поселении, освобожден по отбытии наказания 09 декабря 2022 г.;

- 20 июня 2023 г. мировым судьей судебного участка № 9 Заводского района г. Саратова по ч.1 ст. 158 УК РФ к лишению свободы сроком на 8 месяцев, на основании ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком на 1 год;

- 11 августа 2023 г. мировым судьей судебного участка № 9 Заводского района г. Саратова по ч. 1 ст. 158 УК РФ к лишению свободы сроком на 10 месяцев, на основании ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком на 1 год;

- 14 сентября 2023 г. Заводским районным судом г. Саратова по ч. 1 ст. 228 УК РФ к лишению свободы на 1 год с применением ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком 1 год;

- 25 января 2024 г. Кировским районным судом г. Саратова по ч. 1 ст. 158 (3 эпизода), ст. 158.1 УК РФ, с применением ч.2 ст. 69 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 7 месяца, на основании ст. 70 УК РФ к назначенному наказанию частично присоединено не отбытое наказание по приговору от 20 июня 2023 года мирового судьи судебного участка № 9 Заводского района г. Саратова к лишению свободы на срок 1 год с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, 

находящегося под подпиской о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст. 158.1, ч. 3 ст. 30 – ст. 158.1 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершила мелкое хищение чужого имущества, а также покушение на мелкое хищение чужого имущества, будучи лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, при следующих обстоятельствах.

Постановлением мирового судьи судебного участка № 8 Кировского района г. Саратова от 02 февраля 2023 года ФИО1 признан виновным и привлечен к административной ответственности по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 3 000 рублей. Постановление вступило в законную силу 14 февраля 2023 года. 

В соответствии со ст. 4.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения наказания. 

27 августа 2023 года в период времени с 18 часов 26 минут по 18 часов 30 минут ФИО1, ранее подвергнутый административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, находился в помещении магазина «Красное и Белое» ООО «Лабиринт-Волга», расположенного по адресу: 

<

...>, где реализуя возникший у него преступный умысел на тайное хищение чужого имущества, в указанное время ФИО1 тайно похитил, путем свободного доступа со стеллажа указанного магазина принадлежащие ООО «Лабирнт-Волга» товары, а именно бутылку «Виски шотландское», купаж «JOHNNI WALKER RED LABEL», объемом 0,7 л., в количестве 1 штуки, стоимостью 1289 рублей 15 копеек, которую убрал под свою ветровку, после чего с похищенным товаром прошел кассовую зону не оплатив за товар и скрылся с места совершения преступления, впоследствии распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению. Своими преступными действиями, ФИО1 причинил ООО «Лабиринт-Волга» материальный ущерб на общую сумму 1289 рублей 15 копеек. 

Кроме того, 24 октября 2023 года в период времени с 17 часов 16 минут по 17 часов 26 минут ФИО1, ранее подвергнутый административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ указанным выше постановлением мирового судьи, находился в помещении супермаркета «Перекресток» АО «Торговый дом Перекресток», расположенного по адресу: 

<

...>, где реализуя возникший у него преступный умысел на тайное хищение чужого имущества, в указанное время ФИО1 тайно похитил, путем свободного доступа со стеллажа указанного магазина, принадлежащие АО «Торговый дом Перекресток» товары: шоколад «Riter SPORT - Клубника с йогуртом», в количестве 4 штук, стоимостью за 1 штуку - 71 рубль 32 копейки, общей стоимостью 258 рублей 28 копеек; шоколад «Riter SPORT Кокос», в количестве 2 штук, стоимостью за 1 штуку - 71 рубль 32 копейки, общей стоимостью 142 рубля 64 копейки; шоколад «Riter SPORT Кешью», в количестве 6 штук, стоимостью за 1 штуку - 82 рубля 80 копеек, общей стоимостью 496 рублей 80 копеек, после чего убрал вышеуказанный товар на общую сумму 924 рубля 72 копейки под надетую на нем куртку и проследовал мимо кассовой зоны, не оплатив товар, направляясь к выходу из ТЦ «Победа Плаза», намереваясь скрыться с места преступления, однако при выходе из магазина ФИО1 был задержан сотрудниками охраны ООО ЧОО «Рубин» и службы безопасности АО «Торговый дом Перекресток». Тем самым ФИО1 не довел свой преступный умысел до конца по независящим от него обстоятельствам.

Подсудимый ФИО1 вину в совершении описанных преступлений признал полностью и подтвердил свои показания, данные при производстве предварительного следствия, оглашенные на основании ст. 276 УПК РФ, в которых он пояснил, что будучи подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, он 27 августа 2023 года в вечернее время находясь в магазине «Красное и Белое», похитил одну бутылку виски, после чего покинул помещение магазина, а похищенное имущество в последствии продал. Кроме того, 24 октября 2023 года в вечернее время, он находясь в супермаркет «Перекресток», похитил следующую продукцию: шоколад «Riter SPORT-Клубника с йогуртом», в количестве 4 штук, шоколад «Riter SPORT-Кокос», в количестве 2 штук, шоколад «Riter SPORT-Кешью», в количестве 6 штук. С похищенным имуществом, он попытался покинуть помещение магазина, однако на выходе из ТЦ «Победа Плаза» его задержал сотрудник магазина (т. 1 л.д. 42-44, т. 2 л.д. 64-67).

Те же обстоятельства ФИО1 подтвердил при проверке показаний на месте (т. 1 л.д. 55-60).

Суд считает вину ФИО1 в совершении указанных преступлений установленной в полном объеме и подтверждающейся совокупностью следующих исследованных в судебном заседании доказательств.

Вина ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ст. 158.1 УК РФ (по эпизоду мелкого хищения имущества, принадлежащего ООО «Лабиринт-Волга») подтверждается следующими доказательствами.

- показаниями представителя потерпевшего ООО «Лабиринт-Волга» ФИО7, оглашенными на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым 28 августа 2023 года от специалиста отдела потерь Свидетель №2 ему стало известно, что последний при проведении ревизии обнаружил недостачу в магазине «Красное и Белое», расположенного по адресу: 

<

...>. В ходе просмотра имеющегося видеонаблюдения было установлено, что 27 августа 2023 года ранее неизвестный ему ФИО1 совершил кражу бутылки виски стоимостью 1289 рублей 15 копеек, причинив ущерб на указанную сумму (т. 1 л.д. 76-78);

- показаниями свидетелей Свидетель №1 и Свидетель №2 - сотрудников магазина «Красное и Белое», оглашенными на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым 28 августа 2023 года в указанном магазине была выявлена недостача товара на общую сумму– 1289 рублей 15 копеек, принадлежащего ООО «Лабиринт-Волга». В ходе просмотра записей с камер видеонаблюдения было установлено, что 27 августа 2023 года в период времени с 18 часов 26 минуты по 18 часов 30 минут ранее неизвестный им мужчина взял со стеллажа бутылку виски, спрятал под надетую на нем одежду, после чего направился к выходу, прошел мимо кассовой зоны и покинул магазин. (т. 1 л.д. 83-84, 88-89);

- протоколом осмотра места происшествия от 08 сентября 2023 года, согласно которому осмотрено помещение магазина «Красное и Белое» по адресу: 

<

...>, где 27 августа 2023 года было совершено хищение имущества, принадлежащего ООО «Лабиринт-Волга», в ходе осмотра места происшествия изъят диск с видеозаписью от 27 августа 2023 года с камер видеонаблюдения, установленных в магазине (т. 1 л.д. 16-20);

- протоколом осмотра предметов от 24 октября 2023 года, согласно которому осмотрен диск с видеозаписью от 27 августа 2023 года с камер видеонаблюдения, установленных в помещения магазина «Красное и Белое», расположенного по адресу: 

<

...>, на которой зафиксирован момент совершения хищения ФИО1 (т. 1 л.д. 93-95);

- справкой об ущербе от 30 августа 2023 года, согласно которой стоимость похищенного имущества на 27 августа 2023 года, а именно бутылки «Виски шотландское», купаж «JOHNNI WALKER RED LABEL», объемом 0,7 л., в количестве 1 штуки, составляет – 1289 рублей 15 копеек (т. 1 л.д. 9);

- товарно-траспортной накладной № РВА 0207197 от 07 августа 2023 года ( том 1 л.д. 12-13);

- приходной накладной № З-19379681 от 07 августа 2023 года, согласно которой стоимость бутылки «Виски шотландское», купаж «JOHNNI WALKER RED LABEL», объемом 0,7 л., 1289 рублей 15 копеек (т. 1 л.д. 10);

- актом контрольно-ревизионной проверки по количеству и качеству от 30 августа 2023 года (том 1 л.д. 11);

- постановлением мирового судьи судебного участка № 8 Кировского района г. Саратова, от 03 февраля 2023 г. согласно которому ФИО1 привлечен к административной ответственности по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, ему назначено наказание, в виде административного штрафа в размере 3000 рублей (т. 1 л.д. 25-27).

Вина ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 и ст. 158.1 УК РФ (по эпизоду покушения на мелкое хищение имущества, принадлежащего АО «Торговый дом Перекресток») подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями представителя потерпевшего – сотрудника службы безопасности АО «Торговый дом «Перекресток» ФИО9, оглашенными на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым 24 октября 2023 года находясь в магазине «Перекресток» по адресу: 

<

...>, в ходе просмотра записей камер видеонаблюдения вместе с начальником охраны ООО ЧОО «Рубин» Свидетель №3, обнаружил, как ранее неизвестный ФИО1 взял со стеллажа более 10 плиток шоколада, спрятал во внутренние карманы надетой на нем куртки, прошел кассовую зону и направился к выходу из ТЦ «Победа Плаза». На выходе из ТЦ «Победа Плаза» ФИО1, была остановлен сотрудником Свидетель №3 После этого он вызвал сотрудников полиции. Действиями ФИО1 была совершена попытка хищения указанного выше имущества, принадлежащего АО «Торговый дом «Перекресток», на общую сумму без - 924 рубля 72 копейки (т. 2 л.д. 36-37);

Аналогичные факты изложены в показаниях свидетелей – сотрудников охраны ООО ЧОО «Рубин» Свидетель №3 и Свидетель №4 (т. 2 л.д. 93-94, 99-100);

- протоколом осмотра места происшествия от 24 октября 2023 года, согласно которому осмотрено помещение супермаркета «Перекресток» по адресу: 

<

...> (т. 2 л.д. 24-26);

- протоколом осмотра предметов от 02 ноября 2023 года, согласно которому осмотрен диск с видеозаписью от 24 октября 2023 года с камер видеонаблюдения, установленных в помещения супермаркета «Перекресток», расположенного по адресу: 

<

...>. На видеозаписи запечатлено хищение ФИО1 товара из данного магазина (т. 2 л.д. 42-46);

- протоколом осмотра предметов от 02 ноября 2023 года, согласно которому осмотрен шоколад «Riter SPORT Клубника», в количестве 4 штук, шоколад «Riter SPORT Кокос», в количестве 2 штук, шоколад «Riter SPORT Кешью», в количестве 6 штук (т. 2 л.д. 49-53);

- справкой об ущербе от 24 октября 2023, согласно которой общая стоимость похищенного имущества составляет 924 рубля 72 копейки (т. 2 л.д. 14);

- счетом-фактурой № 0090103416 от 04 октября 2023 года, согласно которому стоимость шоколада «Riter SPORT Кокос», за 1 штуку - 71 рубль 32 копейки, общей стоимостью за 2 шт. - 142 рубля 64 копейки (т. 2 л.д. 15-17);

- счетом-фактурой № 0090103644 от 11 октября 2023 года, согласно которому стоимость шоколада «Riter SPORT Клубника с йогуртом», составляет за 1 штуку - 71 рубль 32 копейки, общей стоимостью за 4 штуки 258 рублей 28 копеек, шоколада «Riter SPORT Кешью», составляет за 1 штуку - 82 рубля 80 копеек, общей стоимостью за 6 штук - 496 рублей 80 копеек (т. 2 л.д. 18-20);

- указанным выше постановлением мирового судьи судебного участка № 8 Кировского района г. Саратова от 03 февраля 2023 года (т. 1 л.д. 25-27, т. 2 л.д. 28-29).

Исследованные доказательства суд оценивает как относимые, допустимые и достоверные. В совокупности они подтверждают вину ФИО1 в совершении указанных преступлений.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по факту хищения, совершенного 27 августа 2023 года, по ст. 158.1 УК РФ как мелкое хищение чужого имущества, будучи лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, а действия ФИО1 по факту хищения, совершенного 24 октября 2023 года, - по ч. 3 ст. 30 - ст. 158.1 УК РФ как умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение мелкого хищения чужого имущества, совершенного лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

В соответствии со справками медицинского учреждения ФИО1 на учете у врача-нарколога и врача-психиатра не состоит (т. 1 л.д. 161, т. 2 л.д. 157).

Сомнений во вменяемости подсудимого у суда не возникло.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, по каждому из совершенных преступлений, суд в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ признает признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья как самого ФИО1, так и членов его семьи.

Вместе с тем, суд не находит оснований для признания в качестве смягчающего обстоятельства активного способствования раскрытию и расследованию преступлений, совершенных ФИО1, поскольку значимой информации, которая бы не была известна, ФИО1 органам следствия в ходе расследования не сообщил, добровольно в правоохранительные органы не явился, а был задержан.

В качестве отягчающего наказание ФИО1 обстоятельства суд в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ признает наличие в его действиях рецидива преступлений.

Как личность ФИО1 имеет постоянное место жительства и регистрацию на территории г. Саратова, не женат, характеризуется удовлетворительно, не работает, судим, страдает заболеваниями, вину признал полностью, в содеянном раскаялся. 

Решая вопрос о виде и мере наказания подсудимому ФИО1, суд, руководствуясь принципом справедливости, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ФИО1 преступлений, принимает во внимание: обстоятельства данного конкретного дела, личность подсудимого, его характеристики, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, влияние наказания на исправление подсудимого, на условия жизни его семьи и на достижение иных целей наказания, таких как восстановление социальной справедливости и предупреждение совершения новых преступлений. 

С учетом изложенного, характера и степени общественной опасности, совершенных преступлений, личности подсудимого и других вышеуказанных обстоятельств, суд приходит к выводу, что исправление ФИО1 возможно только в условиях изоляции от общества, в связи, с чем назначает ему, за каждое совершенное преступление, наказание в виде реального лишения свободы, полагая, что менее строгое наказание не обеспечит достижение вышеуказанных целей наказания.

В действиях ФИО1 имеет место рецидив преступлений, вместе с тем, поскольку в судебном заседании установлены смягчающие его наказание обстоятельства, предусмотренные ст. 61 УК РФ, суд считает возможным назначить ему наказание по правилам ч. 3 ст. 68 УК РФ.

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных преступлений, дающих основания для назначения более мягкого наказания с применением ст. 64 УК РФ, а также для условного осуждения суд не усматривает.

При обсуждении вопроса о замене ФИО1 наказания в виде лишения свободы принудительными работами в порядке, установленном ст. 53.1 УК РФ, суд приходит к выводу об отсутствии оснований для таковой замены. 

Поскольку ФИО1 совершил преступление по настоящему уголовному делу до вынесения в отношении него приговора Кировским районным судом г. Саратова от 25 января 2024 года, то наказание ему должно быть назначено по правилам ч. 5 ст. 69 УК РФ.

При этом, как указано выше, ФИО1 судим 11 августа 2023 года мировым судьёй судебного участка № 7 Заводского района г. Саратова по ч.1 ст. 158 УК РФ к лишению свободы сроком на 10 месяцев, на основании ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком на 1 год; а также осужден 14 сентября 2023 года Заводским районным судом г.Саратова по ч. 1 ст. 228 УК РФ к лишению свободы на 1 год с применением ст. 73 УК РФ условно с испытательным роком 1 год.

Суд полагает необходимым на основании ст. 74 УК РФ отменить условное осуждение по приговору от 11 августа 2023 года мирового судьи судебного участка № 7 Заводского района г. Саратова, а также по приговору от 14 сентября 2023 года Заводского районного суда г.Саратова, поскольку ФИО1 совершил вышеуказанные преступления в периоды испытательного срока, установленного данными приговорами.

Наказание окончательно необходимо назначить на основании ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров к назначенному наказанию частично присоединить неотбытую часть наказания по приговору от 11 августа 2023 года мирового судьи судебного участка № 7 Заводского района г. Саратова и по приговору от 14 сентября 2023 года Заводского районного суда г.Саратова.

На основании п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание наказания ФИО1 как мужчине, осужденному при рецидиве преступлений, ранее отбывавшему лишение свободы, следует назначить в исправительной колонии строгого режима.

В соответствии с ч. 2 ст. 97, п. 17 ч. 1 ст. 299 УПК РФ ФИО1 для обеспечения исполнения приговора следует изменить меру пресечения с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу и зачесть в срок отбывания наказание время содержания под стражей до вступления приговора в законную силу в соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ.

Судьбу вещественных доказательств следует разрешить в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных:

- ст. 158.1 УК РФ (по факту хищения, совершенного 27 августа 2023 года), и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) месяца;

- ч. 3 ст. 30 - ст. 158.1 УК РФ (по факту покушения на хищение, совершенного 24 октября 2023 года), и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) месяца.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний определить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) месяца. 

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний, назначенных настоящим приговором и приговором Кировского районного суда г. Саратова от 25 января 2024 года, наказание ФИО1 назначить в виде лишения свободы на срок 1 (один) год и 1 (один) месяц.

На основании ст. 74 УК РФ отменить условное осуждение по приговору от 11 августа 2023 года мирового судьи судебного участка № 7 Заводского района г. Саратова, а также по приговору от 14 сентября 2023 года Заводского районного суда г. Саратова.

На основании ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров к назначенному наказанию частично присоединить неотбытую часть наказания по приговору от 11 августа 2023 года мирового судьи судебного участка № 7 Заводского района г. Саратова, а также по приговору от 14 сентября 2023 года Заводского районного суда г.Саратова и окончательно назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год 4 (четыре) месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

В окончательное наказание засчитать наказание в виде лишения свободы, отбытое ФИО1 по приговору суда от 25 января 2024 года, в период с 15 января 2024 года по 19 февраля 2024 года.

Меру пресечения ФИО1 изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу, с содержанием в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Саратовской области, на срок до вступления приговора в законную силу, взяв его под стражу в зале суда.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок отбытия наказания время содержания ФИО1 под стражей с 20 февраля 2024 года до дня вступления приговора в законную силу в соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ из расчета один день за один день отбывания лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства:

- диски с видеозаписями от 27 августа 2023 года и 24 октября 2023 года, хранящиеся в материалах уголовного дела, - хранить в материалах уголовного дела;

- шоколад «Riter SPORT Клубника с йогуртом», в количестве 4 штук, шоколад «Riter SPORT Кокос», в количестве 2 штук, шоколад «Riter SPORT Кешью», в количестве 6 штук, хранящиеся под сохранной распиской у ФИО2, - оставить ему по принадлежности. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Саратовского областного суда через Октябрьский районный суд г. Саратова в течение пятнадцати суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок, со дня вручения ему копии приговора.

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем указывается в его апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Судья С.В. Калашников